

**STANOWISKO  
RADY OCHRONY PRACY**

**W SPRAWIE WPROWADZENIA DO SYSTEMU KSZTAŁCENIA OGÓLNEGO PRZEDMIOTU "KULTURA  
BEZPIECZEŃSTWA"**

Rada Ochrony Pracy w nawiązaniu do swojego stanowiska z 14 lipca 2004 r. uznaje za niezbędne podjęcie prac przez Ministra Edukacji Narodowej i Sportu w zakresie wprowadzenia przedmiotu ogólnokształcącego o proponowanej nazwie "Kultura bezpieczeństwa" do systemu edukacji na wszystkich poziomach i we wszystkich typach szkół.

Swoje stanowisko Rada Ochrony Pracy opiera na następujących przesłankach:

- Rada Ochrony Pracy wyraziła w swoim stanowisku z 14 lipca 2004 r. w sprawie stanu i perspektyw edukacji w zakresie bezpieczeństwa pracy i ergonomii, negatywną ocenę dotychczasowych rozwiązań edukacyjnych;
- zlikwidowano przed kilku laty w szkołach średnich i zawodowych przedmiot obowiązkowy "Bezpieczeństwo i higiena pracy";
- w Dzienniku Ustaw nr 180 z 2004 r., w poz. 1860, zostało opublikowane nowe Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z 27 lipca 2004 r. w sprawie szkolenia w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy (wejdzie ono w życie 1 lipca 2005 r.), które znacznie ograniczy partycypowanie pracodawców w szkoleniu pracowników. Likwidacja między innymi szkoleń podstawowych z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy, wskazuje na konieczność, aby Ministerstwo Edukacji Narodowej i Sportu podjęło niezwłocznie prace programowe i organizacyjne nad większą niż dotychczas obecnością problematyki bezpieczeństwa i higieny pracy w programach szkolnych;
- Centralny Instytut Ochrony Pracy - Państwowy Instytut Badawczy przygotował materiały - pakiet edukacyjny "Kultura bezpieczeństwa" do wykorzystania w kształceniu ogólnym na wszystkich poziomach edukacji, a który Rada Ochrony Pracy zaleciła Ministerstwu Edukacji Narodowej i Sportu do szerszego stosowania w szkołach.

Ponadto Rada Ochrony Pracy zauważa, że wyjaśnienia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu dotyczące sprawdzenia opanowania przez uczniów wiedzy i umiejętności z zakresu bezpieczeństwa pracy i ergonomii opierają się wyłącznie na wynikach egzaminów zewnętrznych, które obejmą cały system edukacji dopiero w 2008 r. Przy czym Minister Edukacji Narodowej i Sportu diagnozę stanu edukacji w zakresie bezpieczeństwa pracy i ergonomii odnosi wyłącznie do kształcenia zawodowego, pomijając uczniów kończących szkoły podstawowe i gimnazja, a także absolwentów liceów ogólnokształcących i profilowanych. Dlatego Rada Ochrony Pracy podtrzymuje swoje oczekiwanie, że do 31 maja 2005 r. Minister Edukacji Narodowej i Sportu przedstawi pełną diagnozę stanu wiedzy i umiejętności w zakresie bezpieczeństwa pracy i ergonomii uczniów kończących edukację na poszczególnych etapach kształcenia, we wszystkich typach szkół.

PRZEWODNICZĄCY  
Rady Ochrony Pracy  
Poseł Zbigniew Janowski

Warszawa, dnia 21 grudnia 2004 r.